关于《2024年延津县重点民生实事工作方案
》（征求意见稿）的起草说明

办好民生实事，是践行以人民为中心的发展思想的务实举措，根据工作部署，县发改委牵头起草了《2024年延津县重点民生实事工作方案》（征求意见稿）（以下简称《方案》），现就起草有关事项及主要内容说明如下：
一、起草原因和依据
党的二十大报告指出“要实现好、维护好、发展好最广大人民根本利益，紧紧抓住人民最关心最直接最现实的利益问题，坚持尽力而为、量力而行，深入群众、深入基层，采取更多惠民生、暖民心举措，着力解决好人民群众急难愁盼问题”。县委、县政府历年来高度重视民生，始终坚持以人民为中心的发展思想，根据工作部署，县发改委依据《2024年河南省重点民生实事工作方案》《2024年新乡市重点民生实事工作方案》《2024年重点民生实事各县（市、区）指标任务分解表》，结合我县实际，牵头起草了《2024年延津县重点民生实事工作方案》（征求意见稿）（以下简称《方案》）。
2、 起草过程
[bookmark: _GoBack]根据省、市重点民生实事目标任务，县发改委会同县直各有关部门，起草了《2024年延津县重点民生实事工作方案》（征求意见稿）。期间多次和县直有关单位进行深入交流，认真吸收有关意见和建议，对政策措施进一步修改完善。修订完善后，我们征求了县人社局、教体局、卫健委等14个单位的意见，均反馈无修改意见。
三、主要内容
2024年延津县重点民生实事共10大类、24项，其中，加强技能培训和就业服务保障3项、推动义务教育优质均衡发展3项、提升基层医疗卫生服务能力2项、提高妇女儿童和青少年健康保障水平4项、改善城镇居民生活品质4项、提高配电网供电能力和可靠性1项、提档升级农村交通基础设施2项、优化养老服务供给1项、提升政务服务质效2项、开展法律援助和民营企业法治体检2项。

 (
- 2 -
)